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ABSTRAKT

Tato práce je literární rešerší pojednávající o přirozeném a zrychleném stárnutí. Nejprve

popisuje samotnou degradaci a přírodní vlivy, které mohou měnit její mechanismus a kine-

tiku a způsobit ztrátu fyzikálních a mechanických vlastností. Zásadní roli při tomto ději

hraje fotooxidační degradace kombinující působení ultrafialového záření s oxidačními

účinky okolního prostředí. Samotné testování stárnutí můţe probíhat při venkovní expozici

nebo simulaci v laboratoři. Součástí práce je popis jednotlivých testů, jejich srovnání a

metody, které vedou k reprodukovatelným výsledkům.
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ABSTRACT

This thesis is literary research on natural and accelerated weathering. First, it describes

degradation itself, as well as natural influences that may change its mechanism and kinetics

and cause loss of physical and mechanical properties. A crucial role in this process is

played by photooxidative degradation combining the impact of ultraviolet radiation and

oxidative effects of the environment. Ageing testing itself can be performed through out-

door exposure or laboratory simulation. The thesis includes a description of particular tests,

their comparison, and methods leading to reproducible results.
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ÚVOD

V posledních desetiletích se s rostoucím vyuţitím polymerních materiálů vyvíjí značné

úsilí pro pochopení procesů degradace těchto látek. Prakticky všechny materiály jsou vy-

staveny povětrnostním vlivům, které svou vysokou variabilitou vytváří širokou škálu pro-

vozních podmínek. Ty jsou zodpovědné za niţší ţivotnost a ztrátu fyzikálních a mechanic-

kých vlastností. Porozumění principům degradace a jejím různým mechanismům je klíčové

pro predikci ţivotnosti materiálu a jeho stabilizaci. Pro pochopení degradačních mecha-

nismů by bylo třeba ověřovat vlastnosti polymerních látek v reálném čase. To je mnohdy

náročné nebo dokonce nemoţné. Navíc mnohé konstrukční aplikace vyţadují, aby pouţitý

materiál vydrţel i desítky let. Vzhledem k této dlouhé provozní době nelze v reálném čase

čekat na ověření vlastností těchto látek. Proto je třeba vyuţití metod, které se pouţívají pro

predikci ţivotnosti, a tyto metody jsou nazývány jako metody zrychleného stárnutí.

Povětrnostní stárnutí je velice sloţitý proces kombinující celou řadu faktorů. Mezi ty nej-

zásadnější patří účinky fotonů ultrafialového záření, oxidační účinky plynného kyslíku,

hydrolytické účinky vody nebo teplota. Při akcelerovaném testování se snaţíme tyto vlivy

simulovat a nastavit experiment tak, aby způsoboval degradaci totoţnou se zvětráváním.

Proto je pochopení působení přírodních faktorů na stárnutí materiálu zásadní.
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1 DEGRADACE

Pojmem degradace je myšlena změna struktury a vlastností polymerů způsobena rozklad-

nými reakcemi. K degradaci uţ běţně dochází během zpracování, kdy jsou polymerní látky

ve zpracovatelském stroji vystaveny vysokým teplotám, tlakům a mechanickému namáhá-

ní. Dochází během toho k odbourávání a štěpení řetězců, uvolňování plynných zplodin či k

síťujícím reakcím. To ovlivňuje materiál v pevném stavu po celou svou dobu ţivotnosti.

Mimo to jsou polymery během svého pouţívání vystaveny mnoha různým klimatickým

vlivům. Tato široká škála provozních podmínek omezuje jejich ţivotnost. Tento děj bývá

převáţně vnímán negativně, a proto se snaţíme různými úpravami mu zabránit. K tomu

slouţí různé metody stabilizace polymerů. Převáţně se na stárnutí materiálů podepisuje

světlo, především sluneční, ovšem svůj vliv můţe mít i interiérové světelné zdroje. Spolu

se světlem mají na degradaci dopad i jiné faktory, jako teplo, vlhkost, mechanické namá-

hání, kyslík, ozón, nečistoty ve struktuře a déšť. Konečný rozsah degradace je určen kom-

binací těchto vlivů. [1,2]

1.1 Vliv kyslíku

Atmosférický kyslík má zásadní vliv na degradaci materiálu při venkovním pouţití. Jeho

účinek se můţe projevovat i při pouţití bez přístupu světla, ale největší dopad má při vy-

stavení polymerů přímému slunečnímu záření. Při reakci makromolekul s ním dochází

k oxidaci, která způsobuje destrukci materiálu. Důsledkem toho je změna chemického slo-

ţení a fyzikálních vlastností.

Během oxidace dochází ke štěpení molekul (poklesu molekulové hmotnosti), síťování a ke

vzniku nových funkčních skupin (aldehydy, ketony, alkoholy). Projevem oxidace je změna

vlastností materiálu. Například to můţe být změna vzhledu (ţloutnutí, skvrny, ztráta lesku

a transparentnosti, povrchové trhlinky) a ztráta mechanických vlastností (houţevnatost,

taţnost, pevnost). Rychlost oxidace je ovlivněna schopností kyslíku se v polymeru roz-

pouštět nebo rychlostí difúze, která je u amorfních polymerů vyšší neţ u krystalických.

Vlivem UV záření, vyšších teplot či mechanického namáhání se rychlost a rozsah oxidace

výrazně zvyšuje. [3]

Zásadní vliv na reaktivnost makromolekuly s kyslíkem má chemická struktura. Polymery

s dvojnými vazbami jsou na reakci s kyslíkem velmi citlivé. Jedná se o kaučuky a pryţe

s velkým počtem dvojných vazeb. Ty rychle podléhají oxidaci i bez přístupu světla a za

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

pokojové teploty. Proto je pro jejich dlouhodobější vyuţití nutné přidat antioxidanty. Stej-

ně tak i terciární uhlík je pro degradaci náchylnější. Naproti tomu nasycené polymery

s nerozvětvenými řetězci se vyznačují odolností vůči oxidaci. [1,3]

1.2 Vliv ozónu

Koncentrace ozónu je u zemského povrchu velice nízká. Souvisí se zeměpisnou šířkou a

ročním obdobím. Přesto má ozón významný vliv na degradaci polymerních materiálů. Me-

chanismus degradace u nasycených polymerů je obdobný jako za přítomnosti kyslíku, jen

je výrazně rychlejší. Velmi rizikový je pro kaučuky s velkým mnoţstvím nenasycených

vazeb, jako je přírodní kaučuk a butadienstyrenový kaučuk, u nichţ jeho působením vzni-

kají na povrchu trhliny (tzv. sloní kůže). Chloroprenové kaučuky či butylkaučuky jsou proti

ozónu více odolné. Zásadní je také mechanické napětí. Pokud je elastomer v klidu, vytvoří

se na povrchu mála ozonizovaná vrstva, která zabraňuje dalšímu průniku ozónu do materi-

álu a tedy zpomaluje výslednou degradaci. [4,5]

1.3 Vliv vody

Voda má zásadní vliv na degradaci polymerních materiálů. Pří aplikacích ve venkovním

prostředí se s ní materiál setkává ve formě deště, vlhkosti či sněhu. Můţe působit na sa-

motné polymerní řetězce nebo na látky v materiálu rozpuštěné. Voda můţe jednak způso-

bovat hydrolýzu hydrolyzovatelných skupin (esterové, amidové, nitrilové), dále se proje-

vuje bobtnáním či změnou krystalinity polymeru. Mimoto způsobuje i vymývání ve vodě

rozpustných katalyzátorů, stabilizátorů, plniv a jiných příměsí. Absorbovaná voda můţe u

řady polymerů působit jako změkčovadlo, čímţ mění fyzikální vlastnosti těchto látek. Při

střídání vlhnutí a vysychání dochází k opakovaným změnám rozměrů, coţ má za následek

vznik povrchových trhlin nebo aţ praskání materiálu. Například u polyesterových skelných

laminátů můţe absorbovaná vlhkost porušit adhezi mezi pryskyřicí a skelným vláknem,

čímţ klesá pevnost laminátu. Taktéţ můţe mít voda vliv na mnoţení mikroorganismů, kte-

ré se podílí na degradaci polymeru. [5]

1.4 Vliv tepla

Teplota je významnou veličinou určující rychlost chemických reakcí. Podle Henryho záko-

na při zvýšení teploty o 10 °C chemická reakce probíhá dvakrát rychleji. Jinak tomu není

ani při degradaci. Při tepelné degradaci můţe docházet k náhodným štěpením vazeb mezi

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 13

uhlíky v nejslabších místech polymerního řetězce. V některých případech se polymer pře-

váţně mění na původní monomer, čemuţ se říká depolymerace. Horším případem je de-

strukční řetězová reakce, kdy se z konce řetězce odštěpí jednoduchá sloučenina a proces


[…]


znamenat, ţe za zvolených podmínek jsou mechanismy fotooxidace a fotolýzy velmi po-

dobné. Chromatografie ukázala, ţe během stárnutí dochází ke sníţení i zvýšení molekulové

hmotnosti, coţ naznačuje, ţe během fotodegradace dochází ke štěpení i síťování řetězců

PNI. Při samotném srovnání venkovního a laboratorního testování bylo dosaţeno dobré

korelace. [13]

4.4 Testování nátěrů

Nedávná studie pana Crolla se snaţila nalézt a objasnit reciprocitu při zvětrávání a kinetiku

degradace pro nátěrové hmoty [23]. Samotnou reciprocitu definuje jako jev, kdy trend

změny vlastností v konkrétním časovém intervalu expozice zcela odpovídá datům z jiné

expozice s jinou intenzitou záření. Reciprocita tedy dovoluje určit faktor zrychlení, ale ne

naopak. Ovšem problém je v tom, ţe mnoho vlastností je těţko měřitelných a reprodukova-

telných (křehkost, ochrana proti korozi), čímţ můţe být vzájemná závislost přehlídnuta.

Přesto se nadále zkoumá s uţitím jednoduchých algebraických modelů. I to má své úskalí.
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Probíhá-li několik procesů s jinou závislostí na podmínkách prostředí, vypočtené modely

neodráţí skutečnou ztrátu vlastností. Proto jednotlivé akcelerační faktory odpovídají pouze

konkrétnímu materiálu a vlastnostem. Chceme-li srovnat různá měření, musí materiálové

vlastnosti (absorpční koeficient, kvantový výtěţek, moduly, měrný odpor, permitivita) zů-

stat konstantní nebo se měnit nepatrně. Zrychlené laboratorní zvětrávání je obvykle tvoře-

no pravidelnými cykly, coţ s větší pravděpodobností vede k reciprocitě. Ovšem při ven-

kovní expozici dochází k působení vnějších vlivů (změna teploty, déšť), které jsou nahodi-

lé a s nimiţ matematické modely nepočítají [23]. Právě vlivem vody i koncentrace kyslíku

na polyesteruretanové laky se zabývala jiná práce [29]. Voda byla zodpovědná za výšení

povrchové drsnosti, coţ způsobuje ztrátu lesku. Přítomnost vzdušného kyslíku je klíčová

pro určení mechanismu degradace a do jaké míry dochází k fotooxidačnímu rozpadu ureta-

nových vazeb, coţ se projeví ţloutnutím [29].

4.5 Testování výrobků

Vlivem velkého tempa růstu poptávky a potenciálu některých technických produktů do-

chází i k vědeckému testování stárnutí konkrétních typů produktů. To je pro správný a

rychlý vývoj nových výrobků klíčové. Příkladem mohou být fotovoltaické panely a materi-

ály, jejichţ funkčnost je výrazně ovlivněna klimatem [31]. Při této studii bylo navrţeno 14

různých povětrnostních podmínek pro simulaci rozmanitých klimatických profilů. Ve foto-

voltaických článcích byly jako polymerní materiály pouţity EVA (zapouzdření) a PET

(zadní vrstva). Články byly zatíţeny environmentálními vlivy, jako je zatíţení sněhem a

větrem či zvýšená frekvence změn teploty, coţ mělo za následek trhliny nebo aţ lámání

konektorů článků. Také bylo zkoumáno působení soli, ovšem její vliv na rychlost degrada-

ce nebyl potvrzen. Zato byl nalezen velký akcelerační účinek zvýšené teploty, vlhkosti a

intenzity záření, které výrazně ovlivňují elektrickou a materiálovou charakteristiku foto-

voltaického článku. [31]

Tyto a mnohé další vědecké práce dokazují, ţe věrohodnost výsledků laboratorních testu

určují podmínky, za kterých se daný experiment provádí. Tyto podmínky musí co nejlépe

simulovat venkovní klimatické prostředí. Některé materiály či produkty mohou být na růz-

norodost testovacích podmínek méně citlivé, pokud některé faktory (především energie

záření) mají největší vliv na mechanismus a rychlost degradace. Potom se jiné faktory mo-

hou zdát zanedbatelné. Pokud ale tomu tak není, stává se testování komplikovanější, jeli-
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koţ je nutné materiál testovat za různých podmínek, které odhalí, jaký dopad konkrétní

kombinace faktorů na výrobek má. Za tímto účelem je třeba stále zdokonalovat klimati-

zační zařízení a metodiky testování, aby odpovídaly rostoucím poţadavkům.
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ZÁVĚR

V této bakalářské práci jsme se dozvěděli, ţe stárnutí materiálu lze definovat jako nevrat-

nou změnu vlastností v důsledku působení chemických, fyzikálních či biologických fakto-

rů v průběhu delšího časového horizontu. Pro zvolení vhodného materiálu je nutno dobře

znát zmíněné degradační faktory a vědět, do jaké míry je konkrétní materiál náchylný ke

způsobené degradaci. Testování povětrnostních vlivů není jednoduché. Probíhat můţe

formou venkovní expozice při reálných klimatických podmínkách, kde máme jistotu, ţe

mechanismus degradace je totoţný s přírodními podmínkami. Nevýhodou je, ţe tyto testy

probíhají v řádu měsíců aţ let. Pro rychlejší vyhodnocení se uplatňují laboratorní akcelero-

vané testy, u kterých kombinací různých faktorů se snaţíme simulovat přirozené stárnutí.

Pro úspěšné testování je nutné správně zvolit nastavení podmínek, jako je zdroj záření,

vhodná teplota či přítomnost vody. Pokud jsou podmínky nastaveny špatně, degradace

neprobíhá podle mechanismu v reálném prostředí a výsledky měření jsou zkreslené. Proto

je v této oblasti stále prostor pro další bádání a zlepšování jiţ stávajících zařízení a meto-

dik.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 44
