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Vedoucí bakalářské práce: Ing. Lubomír Beníček, Ph.D.

Oponent bakalářské práce: doc. Ing. Roman Čermák, Ph.D.

Akademický rok: 2018/2019

Název bakalářské práce:

Simulace přirozeného stárnutí polymerů versus skutečnost

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů A - výborně

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury C - dobře

5. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Předložená bakalářská práce se zabývá aspekty testů urychleného stárnutí polymerních
materiálů, zejména v porovnání se stárnutím přirozeným, které se nevyhýbá jak věcem
neživým, tak i organismům z rostlinné a živočišné říše.
Práce na mnoha místech nepoužívá korektní české pojmy a snaží se zavést vlastní, např.
zvětrávání namísto povětrnostního stárnutí, akrylonitributadienstyren namísto kopolymer
(terpolymer) akrylonitril-butadien-styren.
Samotná práce s odbornými texty je na poměrně nízké úrovni, co se týče snahy vytvořit
ucelený text - spíše připomíná skládanku přeložených odstavců a kapitol do českého jazyka
seřazených za sebou.
Otázky oponenta bakalářské práce:

1. V obrázcích 9 - 11 jsou uvedena spektra různých světelných zdrojů. Proč je sluneční
spektrum složeno z mnoha lokálních maxim a minim? Lze umělým světelným
zdrojem zcela napodobit sluneční spektrum?

2. V obrázku 13 je znázorněna zbytková pevnost polypropylenu, která významně klesá
s dobou expozice UV záření. Jak je možné, že dochází k tak významným změnám
mechanických vlastností, ačkoliv degradační změny se odehrávají pouze v tenké
povrchové vrstvě?

Ve Zlíně dne 30. 5. 2019

Podpis oponenta bakalářské práce